
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 2 DELL’ ACCORDO QUADRO CONSIP RELATIVO ALLA 
FORNITURA DI APPARECCHIATURE DI RADIOLOGIA – TELECOMANDATI E POLIFUNZIONALI, 
SERVIZI CONNESSI, DISPOSITIVI E SERVIZI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI: ACQUISIZIONE DI N. 1 TELECOMANDATO PER ESAMI DI PRONTO 
SOCCORSO FINANZIATO CON FONDI PNRR.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE PRO TEMPORE
SC GESTIONE ACQUISTI

accertata la competenza procedurale, sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento 
all’oggetto specificato attestando la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa della stessa

Il Direttore Pro tempore
                                                                                     SC GESTIONE ACQUISTI

Avv. Ugo Bellavia

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha verificato che le risorse derivanti dall'adozione del presente provvedimento, pari ad € 
179.523,00 sono rese disponibili come di seguito precisato:

PROG. 050077 - PNRR - DGR XI/6426/2022 - DECRETO 8332/2022 - GRANDI APPARECCHIATURE 
- PNRR - TELECOMANDATO DA PS – conto A010021600 - aut. n. 2023001262; 

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione 
      Finanziaria e Contabilità

                                                                                                       Dott. Paolo Moneta

Vista la legittimità del presente atto.

Il Direttore pro tempore SC Affari Generali e Legali
Avv. Alessandra Getti



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in materia 

sanitaria;
 la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 avente ad oggetto: ” Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità”;
 la DGR n. X/4479 del 10.12.2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;
 la DGR XI/4538 del 15/04/2021 ad oggetto: "Determinazioni in ordine alla direzione dell’ASST 

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO e dell’ASST Melegnano e della 
Martesana – (di concerto con il Vicepresidente Moratti)";

 la DGR n.XI/5941 del 7/02/2022 ad oggetto: ”determinazione in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022- quadro economico programmatorio” 

 la DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 - avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20.10.2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
Organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa”.

PREMESSO che il Direttore/Dirigente proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento 
dell’adozione dello stesso, come specificatamente di seguito argomentato;

RICHIAMATI:
 la DGR 23 maggio 2022 n. XI/6426 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – missione 6 

componenti 1 e componenti 2 e PNC – approvazione del piano operativo (POR) e contestuale 
individuazione degli interventi con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

 il Decreto n. 8332 del 13.06.2022 con il quale sono state, tra l’altro, assegnate a questa ASST le 
quote per gli interventi di cui alla “MISSIONE 6 – COMPONENTE 2 – INTERVENTO 1.1.2 
GRANDI APPARECCHIATURE” –finalizzate all’acquisizione di apparecchiature, come approvate 
nel piano operativo (POR) e dettagliate all’allegato C del richiamato Decreto; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 1030 del 17/11/2022 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto e approvazione utilizzo dei fondi di finanziamento, di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 
23/05/2022, relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 6 Component 2 -
1.1.2 – Ammodernamento Tecnologico e Digitale Ospedaliero – Grandi Apparecchiature” che tra le 
apparecchiature sanitarie finanziabili prevede n. 7 telecomandati digitali, di cui n. 3 telecomandati 
digitali per esami di reparto;

PRECISATO che tutte le acquisizioni relative alle apparecchiature comprese nella Missione 6C2 
Investimento 1.1.2 Grandi Apparecchiature Sanitarie sono gestite a livello nazionale da Consip S.p.A.;

VISTE anche le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da 
ultimo nella DGR XI/7758 del 28/12/2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023) e la normativa nazionale 
in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la 
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di 
Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

VERIFICATO che CONSIP ha attivato i seguenti accordi quadro di interesse a questa ASST:
Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali, Accordo quadro per la fornitura di 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

apparecchiature di radiologia – telecomandati e polifunzionali, servizi connessi, dispositivi e servizi 
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, Lotto 2 -  Telecomandati per esami di Pronto Soccorso 
finanziati con fondi PNRR;

PRESO ATTO che le apparecchiature aggiudicate risultano essere conformi e rispondenti alle 
necessità, come da richiesta di acquisizione del 13/01/2023 della S.C. Ingegneria Clinica, agli atti del 
responsabile del procedimento;

ACCERTATO che:
 le modalità di acquisto contemplate dall’Accordo Quadro prevedono l’invio degli Ordinativi diretti 

di Acquisto (OdA) fino ad esaurimento del massimale;
 al fine di evitare il rischio della completa erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente 

proceduto alla predisposizione dei seguenti OdA:
 n. 7115530 n. 1 Telecomandato per esami di Pronto Soccorso. Modello Apelem SAS Modello FDX 

Visionary-RF Premium – Lotto 2, costo unitario di € 139.000,00 oltre IVA (169.580,00 IVA 
compresa), fornitore contraente FUJIFILM ITALIA SPA;

 n. 7131382 ACQUISTO ACCESSORI TELECOMANDATO P.O. MELZO Lotto 2, costo 
complessivo pari ad € 8.150,00 oltre IVA (€ 9.943,00 IVA compresa), fornitore contraente 
FUJIFILM ITALIA SPA, così di seguito in dettaglio: 
n. 1 Barella ad altezza variabile con sistema idraulico/pneumatico o motorizzato per acquisti 
successivi. GENERAL MEDICAL MERATE Modello TT9221, costo complessivo pari ad € 3.320,00 
oltre IVA, 
n. 1 Servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature per acquisti successivi, costo 
complessivo pari ad € 2.500,00 oltre IVA,
n. 1 Stitching per le immagini di lungo formato per acquisti successivi. Apelem SAS Modello 
ADAM, costo complessivo pari ad € 1.800,00 oltre IVA, 
n. 1 Secondo monitor per sala esami per acquisti successivi Eizo Modello MX194, costo 
complessivo pari ad €. 530,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Avv. Ugo Bellavia, Direttore pro 
tempore della S.C. Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Eduardo Tarallo, funzionario del 
SC Ingegneria Clinica, incaricato, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 del coordinamento, 
direzione e controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto con il compito di verificare che le 
forniture e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;

DATO ATTO che il Direttore S.C. Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità ha verificato che 
le risorse derivanti dall'adozione del presente provvedimento, pari ad € 179.523,00 sono rese 
disponibili come di seguito precisato:

PROG. 050077 - PNRR - DGR XI/6426/2022 - DECRETO 8332/2022 - GRANDI APPARECCHIATURE 
- PNRR - TELECOMANDATO DA PS – conto A010021600 - aut. n. 2023001262; 

RITENUTO di rinviare ad atto successivo l’accantonamento del fondo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 
nelle more dell’adozione del regolamento aziendale; 

ACQUISITO il visto contabile del Direttore S.C. Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità per 
la copertura economica derivante dal presente provvedimento;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore pro tempore 
della SC Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati di:

1. approvare l’adesione all’Accordo quadro per la fornitura di apparecchiature di radiologia – 
telecomandati e polifunzionali, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni, Lotto 2 -  Telecomandati per esami di Pronto Soccorso – PNRR, stipulato da 
Consip S.p.A con la soc. FUJIFILM ITALIA SPA - P.I. 11025740157 con sede in via S.S. 11 
PADANA SUPERIORE N 2 B - 20063 - CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI), per una spesa 
complessiva di € 147.150,00 oltre IVA;

2. confermare gli Ordinativi di Acquisto diretti e collegati:
 n. 7115530 n. 1 Telecomandato per esami di Pronto Soccorso. Modello Apelem SAS Modello FDX 

Visionary-RF Premium – Lotto 2, costo unitario di € 139.000,00 oltre IVA (169.580,00 IVA 
compresa), fornitore contraente FUJIFILM ITALIA SPA;

 n. 7131382 ACQUISTO ACCESSORI TELECOMANDATO P.O. MELZO Lotto 2, costo 
complessivo pari ad € 8.150,00 oltre IVA (€ 9.943,00 IVA compresa), fornitore contraente 
FUJIFILM ITALIA SPA, così di seguito in dettaglio: 
n. 1 Barella ad altezza variabile con sistema idraulico/pneumatico o motorizzato per acquisti 
successivi. GENERAL MEDICAL MERATE Modello TT9221, costo complessivo pari ad € 3.320,00 
oltre IVA, 
n. 1 Servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature per acquisti successivi, costo 
complessivo pari ad € 2.500,00 oltre IVA,
n. 1 Stitching per le immagini di lungo formato per acquisti successivi. Apelem SAS Modello 
ADAM, costo complessivo pari ad € 1.800,00 oltre IVA, 
n. 1 Secondo monitor per sala esami per acquisti successivi Eizo Modello MX194, costo 
complessivo pari ad €. 530,00 oltre IVA; 

3. dare atto che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, alla fornitura oggetto del presente 
provvedimento sono stati attribuiti i seguenti Codici Identificativi di Gara:

 CUP CIG 

TELECOMANDATO E ACCESSORI PO MELZO F99J22001960006 9602355206

4. dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nel richiamato Accordo quadro;

5. dare atto che il RUP della presente procedura è il dott. Ugo Bellavia;

6. nominare quale DEC della fornitura l’Ing. Eduardo Tarallo, Collaboratore tecnico professionale – 
S.C. Ingegneria Clinica;

7. dare atto che il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha verificato 
che le risorse derivanti dall'adozione del presente provvedimento, pari ad € 179.523,00 sono rese 
disponibili come di seguito precisato:



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

PROG. 050077 - PNRR - DGR XI/6426/2022 - DECRETO 8332/2022 - GRANDI 
APPARECCHIATURE - PNRR - TELECOMANDATO DA PS – conto A010021600 - aut. n. 
2023001262; 

8. rinviare ad atto successivo l’accantonamento del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 nelle more 
dell’adozione del Regolamento Aziendale; 

9. dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i;

10. disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Francesco Laurelli)

     IL DIRETTORE 
 AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Maria Luigia Barone)

              IL DIRETTORE 
       SANITARIO     

         (Dott. Valentino Lembo)

   IL DIRETTORE 
SOCIO  SANITARIO

           (Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola)
 

SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento amministrativo: UGO BELLAVIA
Pratica trattata da: Mastrullo Federica
Allegati n. 0


		2023-02-03T14:20:36+0000


		2023-02-03T15:58:59+0000


		2023-02-03T19:17:42+0100
	ALESSANDRA GETTI


		2023-02-09T16:04:55+0000


		2023-02-09T16:10:25+0000


		2023-02-09T16:16:49+0000


		2023-02-09T16:22:01+0000


		2023-02-09T16:47:55+0000




